
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO                         PROVINCIA DI VARESE 
 
 

  
 DETERMINAZIONE 

 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 

 

 

N. 29 DEL 03/07/2023 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA PER 

L'ACQUISTO DI CENTO CONTRASSEGNI PARCHEGGI ROSA CON 

OLOGRAMMA PERSONALIZZATI.      

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

PREMESSO che  

• la Giunta Comunale con Delibera n. 559/2022 di cui all’Oggetto: “istituzione di spazi 

riservati alla sosta dei veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con 

bambina/bambino di età non superiore a due anni, muniti di contrassegno speciale 

denominato "permesso rosa", ha previsto la posa di dodici stalli dedicati alla “Sosta dei 

veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino di età non 

superiore a due anni”; 

• con decreto-legge 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 

novembre 2021, n. 156, veniva introdotto l’art. 188-bis al Codice della Strada rubricato 

“Sosta dei veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un 

bambino di età non superiore a due anni”; 

• con decreto 7 aprile 2022 del Ministero delle infrastrutture e delle mobilità sostenibili (G.U. 

119 del 23.05.2022) ad oggetto: “Definizione delle modalità di concessione dei contributi in 

favore dei comuni che provvedono ad istituire spazi riservati destinati alla sosta gratuita dei 

veicoli delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino in età non superiore 

a due anni” sono stati fissati i criteri per la concessione di finanziamento a favore dei 

comuni che istituiscono stalli di sosta, destinati alla sosta gratuita dei veicoli delle donne in 

stato di gravidanza o dei genitori con bambina/bambino di età non superiore a due anni; 

• con il suddetto decreto venivano altresì stabilite, all’allegato 1, le caratteristiche della 

segnaletica orizzontale e verticale per l’individuazione degli spazi destinati alla sosta delle 

donne in stato di gravidanza o di genitori con bambina/bambino in età non superiore a due 

anni; 

 

CONSIDERATO che  

• non è ancora stato adottato il decreto del Ministero delle infrastrutture (di concerto con i 

Ministri dell’economia e delle finanze e per le disabilità) che dovrebbe stabilire le modalità 

di presentazione delle domande di accesso ai contributi e dell’erogazione del fondo e, 

soprattutto non è stato aggiornato il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del C.d.S.  

che, secondo quanto riportato nell’art. 188-bis, comma 1, del Codice della Strada, dovrebbe 

disporre le modalità di allestimento degli specifici spazi per la sosta; lo stesso Regolamento, 



 

2 

inoltre, non disciplina ancora le modalità che i Comuni di residenza degli interessati 

dovranno seguire ai fini del rilascio del permesso rosa.  

• ad oggi quindi mancano ancora le modifiche al regolamento C.d.S. inerenti alle modalità di 

rilascio del contrassegno ed alla segnaletica, sarà possibile in ogni caso inviare ordini che 

saranno prontamente evasi non appena verranno pubblicate le linee guida. 

 

RILEVATO che 

• l’Amministrazione Comunale ha espresso la volontà di procedere ad effettuare una propria 

regolamentazione della circolazione nelle aree di sosta denominate “parcheggi rosa” 

presenti nel comune di Cislago; 

• pertanto, è necessario procedere all’acquisto di cento contrassegni parcheggi rosa con 

ologramma personalizzati; 

 

VISTO che in data 06/05/2023 prot. 6044, è pervenuto il preventivo della ditta GRAFICHE E. 

GASPARI SRL con sede in via M. MINGHETTI, 18 a CADRIANO DI GRANAROLO EMILIA 

(BO), Partita I.V.A. 00089070403, di € 190,00, maggiorato dell’IVA al 22%, totale € 231,80 

afferente all’acquisto n. 100 contrassegni denominati “permesso rosa” completi di bollino 

olografico e custodie a caldo, allegato alla presente determinazione e che forma parte integrante e 

sostanziale; 

 

RICORDATO l’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che prescrive l’adozione di apposita 

determinazione del responsabile del procedimento di spesa per la stipulazione del contratto, 

indicante il fine che con lo stesso s’intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute 

essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente; 

 

RICHIAMATO  altresì l’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 il quale prevede che nella procedura di cui 

all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto 

dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti; 

 

DATO ATTO che sono state osservate le disposizioni in materia di verifica della regolarità 

contributiva (Documento Unico di Regolarità Contributiva rilasciato dall'INAIL – INPS, prot. n. 

INAIL_22448879 con scadenza validità in data 14/10/2020) ai sensi della vigente normativa; 

 

VISTO 

 

• il vigente Codice della Strada; 

• l’art. 81, comma 2 bis, così come introdotto dal comma 5 dell’art. 6 del decreto legge 13 

agosto 2011 n. 138, convertito con modificazioni dalla Legge del 14 settembre 2011, n. 148, 

recante “Ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo." il 

quale prevede che “Al fine di dare attuazione a quanto disposto dall'articolo 5, DigitPA, 

mette a disposizione, attraverso il Sistema pubblico di connettività, una piattaforma 

tecnologica per l'interconnessione e l’interoperabilità tra le pubbliche amministrazioni e i 

prestatori di servizi di pagamento abilitati, al fine di assicurare, attraverso strumenti 

condivisi di riconoscimento unificati, l'autenticazione certa dei soggetti interessati 

all'operazione in tutta la gestione del processo di pagamento”; 

• l’art. 5 – del Codice dell’Amministrazione digitale, “Effettuazione di pagamenti con 

modalità informatiche” recita che “Al fine di dare attuazione al comma 1, l’AgID mette a 

disposizione, attraverso il Sistema pubblico di connettività, una piattaforma tecnologica per 

l'interconnessione e l’interoperabilità tra le pubbliche amministrazioni e i prestatori di 



 

3 

servizi di pagamento abilitati, al fine di assicurare, attraverso gli strumenti di cui all'articolo 

64, l’autenticazione dei soggetti interessati all'operazione in tutta la gestione del processo di 

pagamento; 

• gli artt.107, comma 3, lett. d) e 109, comma 1 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267;  

• gli artt. 183 e 191 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267;  

• l’art. 26, comma 3, della legge 23/12/1999, n. 488;  

• l’art. 1, comma 1 del d.l. 06/07/2012, n. 95, convertito nella legge 07/08/2012, n. 135;  

• l’art. 1, comma 450 della legge 27/12/2006, n. 296;  

• l’art. 1, comma 508 della legge 28/12/2015, n. 208;  

• il D.lgs. 33/2013 ed in particolare l’art. 37; 

• il D.P.C.M. 24/12/2015;  

• l’art. 3, comma 5 della legge 13/08/2010, n. 136; 

• gli artt. 30, 32, 35, 103, 36 e 37, 95 e del d.lgs. 18/04/2016, n. 50 “Codice dei contratti 

pubblici”, con particolare riferimento alle due ultime disposizioni citate in merito alla 

fattispecie degli affidamenti diretti; 

• l’art. 1 c. 130 della Legge 30/12/2018 n.145; 

• l’art. 1 comma 9, lett e) della legge 06/11/2012, n.190 e art. 10 comma 2, lett. a) del 

P.T.P.C.;  

• le Linee Guida ANAC, n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” approvate deliberazione n. 1097 del 

26/10/2016 e aggiornate con deliberazione dell’Autorità 01/03/2018, n. 206; 

• il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 

16/12/2016;  

• il vigente Statuto Comunale;  

•  Il decreto sindacale n.1 del 5.01.2021 di nomina a Responsabile del Servizio di Polizia 

Locale; 

• la Legge 11/09/2020 n. 120;  
 

CONSIDERATO che 

 

• la suddetta offerta è congrua nel prezzo, in rapporto alla qualità della prestazione, e risponde 

all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare nonché al principio di 

rotazione di cui all’art. 36, comma 1 del d.lgs. 18/04/2016, n. 50; 

• non sussistono rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in parola e che quindi non 

risulta necessario procedere alla redazione del Documento unico di valutazione dei rischi da 

interferenza (DUVRI) tenuto conto che trattasi di servizio svolto essenzialmente con scambio e 

trattazione di flussi di dati telematici; 

• ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. 16/04/2013 n. 62, ai collaboratori del contraente 

suddetto a qualsiasi titolo, che intervengono nel contratto di servizio, sono estesi gli obblighi di 

condotta previsti dal codice approvato con la medesima norma; 

• sono estesi al contraente gli obblighi previsti dall’art.  1, comma 17 della Legge 06/11/2012, n. 

190 e del conseguente Piano Nazionale Anticorruzione; 

• non è previsto per il presente affidamento l’applicabilità di clausole compromissorie ed il 

conseguente ricorso ad arbitrato per la risoluzione delle controversie ai sensi dell’art. 209, 

comma 2 del d.lgs. 18/04/2016 n. 50 e della determinazione 18/12/2013, n. 6 dell’Autorità per 

la Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP); 

• il codice CIG è quello evidenziato in oggetto e che l’operatore economico si assume tutti gli 

oneri di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della Legge 13/08/2010, n.136 come 

modificato dall’art.7 del D.L. 12 novembre 2010, 187 (c.d. legge sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari); 



 

4 

• che la ditta affidataria ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei Flussi 

Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa all’assenza di situazioni di conflitto di 

interesse e risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali; 

• l’art 6-bis della Legge n. 241/90: 

 

DATO ATTO che  

• lo scrivente del presente atto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di 

interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di 

Comportamento di cui al D.P.R. n. 62/2013; 

• non sussistono motivi per l’astensione dall’adozione di cui al presente provvedimento ai 

sensi dell'art. 6 bis L. 241/90; 

 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 26 del 24/05/2022 di nomina del Responsabile del Servizio 

di Polizia Locale; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di affidare alla ditta GRAFICHE E. GASPARI SRL con sede in via M. MINGHETTI, 18 a 

CADRIANO DI GRANAROLO EMILIA (BO), Partita I.V.A. 00089070403, la fornitura di 

cento contrassegni parcheggi rosa con ologramma personalizzati; 

3. Di assumere l’impegno di spesa di € 190,00, oltre IVA 22% totale spesa complessiva € 

231,80 =. 

4. Impegnare allo scopo la somma totale di € 231,80 IVA compresa come segue: 
 

MISSIONE 

PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' CAPITOLO/ARTICOLO 

03.01U.1 U.1.03.01.02.001 COMP 2023 3121/58 

codice cofog: 03.1.1 I. 23/00440     
 

5.  Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale “Sezione 

trasparenza Amministrativa” ai sensi dell’art 37/commi 1° e 2° del D. Lgs. n. 33/2013; 

6. Di comunicare al fornitore il codice CIG Z393BA29D1, ottenuto sulla piattaforma 

dell’autorità nazionale anticorruzione; 

7. Di dare atto che il r.u.p per le procedure di affidamento è il Responsabile del Servizio di 

Polizia Locale Dott. Marco CANTONI; 

8. Di dare atto che sono in corso le verifiche d’ufficio relative ai requisiti soggettivi 

autocertificati dalla ditta affidataria in sede di presentazione dell’offerta ai sensi dell’art. 80 

D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e che il presente provvedimento diverrà efficace a seguito della 

verifica positiva di tali requisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

9. Di dare atto che la suddetta ditta ha già prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità 

dei Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa all’inesistenza di cause di 

conflitto di interessi e che lo stesso risulta in regola con il DURC; 

10. Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario e Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

11. Di liquidare la spesa sopra esposta ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 267/2000, su 

presentazione di regolare fattura, previa attestazione da parte del responsabile del 

Procedimento dell'avvenuto adempimento;  



 

5 

12. Forma parte integrante del presente atto: preventivo del 07/06/2023 prot. 6044. 

 

 

 

Cislago,  03/07/2023. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 

Firmato digitalmente 

Dr. Cantoni Marco 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 



Cliente: MUNICIPIO DI CISLAGO (VA) Data: 04/05/2023

All'attenzione di:

UFF PL polizialocale@comune.cislago.va.it ( Polizia ) 

Gentile Cliente,

di seguito troverà la nostra migliore offerta per il prodotto richiesto

CODICE 

ARTICOLO

DESCRIZIONE DEL 

MATERIALE

QUANTITÀ 

TOTALE
IVA

IMPONIBILE 

UNITARIO

IMPONIBILE 

TOTALE

03333I

PERMESSO ROSA 

INTESTATO 

+BOLLINO 

GENER+CUSTODIA 

100 22 % 1,900 190,00

Si tratta del contrassegno speciale previsto all'art. 188 bis del Codice della strada che può essere 

rilasciato dal comune di residenza alle donne in stato di gravidanza e ai genitori con figli al di sotto dei 

due anni. Le dimensioni sono cm. 10,8x15,00 in cartoncino da grammi 250 vendibile singolarmente o con 

eventuale bollino di sicurezza e custodia in plastica protettiva in caso di acquisto KIT.

Totale di 

vendita

Costo 

trasporto
IVA

Totale 

preventivo

€ 190,00 0,00 € 41,80 € 231,80

Mezzo di spedizione:

Per l'accettazione del preventivo le chiediamo gentilmente di compilare i seguenti dati:

CIG                                       DET.N°                        DEL 

CODICE UNIVOCO DI FATTURAZIONE            

 

I nostri uffici sono a Vostra completa disposizione per ogni ulteriore chiarimento.

In attesa di un Suo gentile riscontro, porgiamo cordiali saluti.

L'agente di zona Grafiche E. Gaspari srl Filiale di Como

filiale.como@gruppogaspari.it

Telefono: 031-269598 Fax: 031-242136

Preventivo di spesa

Grafiche E. Gaspari Srl - Via Minghetti 18 - 40057 Cadriano di Granarolo (BO) - P.IVA 00089070403

Tel. 051 763201 - Fax 051 6065611 - Email: mail@gaspari.it - gaspari.it

      COMUNE DI CISLAGO - Prot 0006044 del 06/05/2023 Tit IV Cl 4 Fasc 

mailto:filiale.como@gruppogaspari.it
mailto:mail@gaspari.it
http://www.gaspari.it

